The reason for this, moreover, can first be taken from the common way of speaking about the end and about the cause. For the end is said to be that ‘on account of which something comes to be or is’.¹³ For Aristotle everywhere describes the end in this way. Moreover, it is obvious that the phrase ‘on account of’ signifies causality, for each thing is said to have

Aristotle.

Plato.

¹¹*DM XXIII.1.3.*

¹²*DM XXVII.1.8.*

¹³I usually prefer translating ‘*propter*’ with ‘for the sake of’ in contexts where a relation to an end is meant, but the point being made here is best brought out precisely by using a translation with a wider range of meanings, e.g., ‘on account of’, in order to highlight that the Latin term has a similarly wide range.

ergo signum est finem habere rationem causae.
 Praeterea, causa efficiens nisi temere agat, alicuius
 20 gratia agere debet: ergo et ipse effectus causae effici- 20R
 entis ut per se ab illa fieri possit, intrinsece postulat
 ut alicuius gratia fiat: ergo talis effectus sicut per
 se pendet ab efficiente ut a quo fit, ita in suo genere
 per se pendet ab aliquo cuius gratia fit: ille autem
 25 est finis: ergo per se pendet a fine: ergo e contrario 25R
 finis est vera causa eius rei quae propter finem fit.

8. Sed in hac re non tam oportet rationes multi- 30R
 plicare, quam rem exponere, ut difficultates solvan-
 tur, et finis causalitas, quae obscura est, declaretur:
 30 huc enim tendunt difficultates in principio positae,
 non ut res certa in dubium revocetur. Ut autem hoc
 distinctius fiat, distinguamus tria agentia propter 35R
 finem. Primum et supremum est intellectuale agens
 increatum, quod est solus Deus. In secundo ac
 35 medio ordine sunt agentia intellectualia creata: in-
 ter quae nobis notiores sunt homines, et ideo de
 illis semper loquemur, quamvis eadem ratio sit de 40R
 intelligentiis creatis. In tertio et infimo ordine sunt
 agentia naturalia, seu intellectu carentia, quamvis
 40 inter ea nonnulla sit differentia eorum, quae sen-
 sum et appetitum habent, et reliquorum, <col. b>
 quam etiam suo loco indicabimus. Causalitas ergo 45R
 finis licet suo modo locum habeat in actionibus ho-
 rum omnium agentium, tamen in creatis agentibus
 45 intellectualibus nobis notior est, et maiorem quam-
 dam proprietatem, et specialem modum habet; et
 ideo in illis peculiariter declarabimus hanc causal- 50R
 itatem finis, et expediemus difficultates circa eam

being on account of its cause.¹⁴ This, then, is a sign that the end has the *ratio* of a cause.